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En sensommardag augusti samlades en tapper skara Nordenvänner på 

Herkulesgården för Föreningen Nordens årliga ”Kultur och Naturstig”. Vädret visade 

sig från sin bästa sida med strålande solsken måttlig vind och behaglig temperatur. 

Herkulesgården är Frisksportklubben Herkules klubbstuga och ligger i östra Mölndal 

ca 500 meters gångväg från busshållplatserna Gunnebodal och Skyttegatan. 

Klubbstugan visade sig passa utmärkt för denna typ av sammankomster. 

 

                                                                                              

 

Herkulesgården 

 

Kultur-/naturstigen gick norrut och inleddes med en ganska brant nedförsbacke. 

Därefter gick stigen under ”Kust till Kustjärnvägen” som går mellan Göteborg och 

Kalmar, för att därefter gå svagt uppför mot Gunnebo slott. 

I Gunnebo slottsområde, som är ett kulturreservat, finns mycket att se. Förutom 

själva slottet, fint restaurerade och/eller återuppbyggda historiska byggnader, en stor 

fin köksträdgård mm. Midsommarfirandet på Gunnebo drar en månghövdad publik 

varje år. I år var det 4120 betalande besökare. 

Vid Gunnebo slott vek kulturstigen av västerut mot Stensjön för att därefter vända 

tillbaka under järnvägen och backen (som nu var uppför) mot Herkulesgården. 

Promenadrundan gick på lättgångna gångvägar/stigar och var ca 1,5 km lång. Längs 

vägen skulle 13 nordiska kulturfrågor av varierande svårighetsgrad och en 

utslagsfråga besvaras. Exempelvis: Den svenske författaren Göran Tunström lät ofta 

sina romaner ta sin början i ett svenskt samhälle. Vilket? När den isländska artisten 

Björk (Guðmundsdóttir) fick sitt internationella genombrott sjöng hon i en isländsk 

grupp. Vad hette den? 

Väl tillbaka på Herkulesgården serverades kaffe med tilltugg och resultaten av 

frågetävlingen presenterades. Bästa resultat var 10 rätt och segrarpriset utgjordes av 

en burk hemmagjord blåbärssylt av handplockade blåbär från Dalsland! Rätt svar på 

utslagsfrågan var 4 120, ingen hade rätt. Gissa vad frågan var? 



Sista punkt på programmet var en mycket intressant föreläsning av 

mölndalshistorikern Lars Gahrn på temat ”Västsvenska huvudstäder”. Med 

huvudstäder avsåg Lars städer varifrån en kung vid något tillfälle utövat sin makt. De 

städer som huvudsakligen behandlades var Kungälv och Göteborg som båda har 

flyttats ett antal gånger.  

 

                                                                                                  

 

 

 

Fil. dr Lars Gahrn 

 

 

Kungälv har flyttat två gånger. Första platsen staden (då som Kongahälla) låg på var 

vid nuvarande Derome trähandel i Ytterby. Plats två var också nära Ytterby men nere 

vid Nordre älv och plats tre vid nuvarande Kungälv. 

Göteborgs flyttar är fyra till antalet. Plats 1: Lödöse 1000-talet–1526, Plats 2: Nya 

Lödöse 1473–1624 (vid Gamlestaden), Plats 3: Älvsborgs stad 1547–1563 (vid 

Klippan), Plats 4: Karl IX:s stad 1607–1611 (vid Färjenäs på Hisingssidan) och Plats 

5: Gustav II Adolfs stad 1621–nutid. 

Lars nämnde att även Marstrand, Särö och Varberg möjligen skulle platsa under 

benämningen ”Västsvenska huvudstäder”. 

Efter föreläsningen avtackades Lars av Erling Alriksson med en gåva och 

välkomnades tillbaka på nästa års Kultur-/Naturstig. 

Vi hade trevligt och lärde oss ett och annat på träffen. Hoppas vi blir ännu fler nästa 
år. 
 
Bengt Ottosson 


